Дело №1-92/2021 (1-655/2020;)

УИД 75RS0023-01-2020-004872-10

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

Именем Российской Федерации

г.Чита 10 марта 2021 года

Черновский районный суд г.Читы в составе: 

председательствующего Бахаревой Ю.С.,

при секретаре Бирюковой М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Черновского района г.Читы Королевой М.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Голиковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

06.10.2020 около 19 часов у ФИО2, являющейся лицом, употребляющим наркотические средства синтетического происхождения, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, и обнаружившей рюкзак - сумку с наркотическими средствами синтетической группы, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение указанных наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств синтетической группы в крупном размере, ФИО3 06.10.2020 в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, без цели сбыта, с целью личного употребления, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрела смеси наркотических средств, производных наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 3,129 граммов, а именно смесь, содержащую в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: a-PVP, a- пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н- индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 2,944 грамма, а также смесь, содержащую в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,095 граммов, и смесь, содержащую в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон, 1-фенил-2 пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон и никотин массой 0,090 граммов, находящиеся в рюкзаке - сумке.

Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение указанных наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью личного употребления, незаконно хранила в рюкзаке - сумке смеси наркотических средств, производных наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 3,129 граммов, а именно смесь, содержащую в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: a-PVP, a- пирриолидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н- индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 2,944 грамма, а также смесь, содержащую в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,095 граммов, и смесь, содержащую в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон, 1-фенил-2 пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон и никотин массой 0,090 граммов, в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 06.10.2020, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 40 минут 06.10.2020, передвигаясь с указанным рюкзаком сумкой, с содержащимися в нем наркотическими средствами от места незаконного приобретения до места проживания по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью личного употребления, продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, а также незаконно хранила при себе передвигаясь по г. Чита в период времени до 12 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

в 12 часов 51 минуту, ФИО2, не зная, что в отношении нее сотрудниками полиции проводится оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» была задержана на участке местности, расположенном у торца дома по адресу: 

<

адрес>, после чего доставлена в УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...>.

в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в рюкзаке — сумке, находящемся при ней обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе 2-пирролидин-1 -ил-1 - фенилпентан-1 -он (синоним: а - PVP, а - пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и метил 2-(1- (5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-инидол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 1,742 грамма, содержащаяся в свертке в изоляционной ленте и полимерном контейнере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в рюкзаке - сумке, находящемся при ней обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе метил 2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB- 2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пеитил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,095 граммов, и смесь, содержащую в своем составе a-PVP (а- пирролидинопентиофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон и никотин массой 0,090 граммов, находящиеся в наружном кармане рюкзака- сумки и смесь, содержащая в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: а - PVP, а - пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и метил 2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB- 2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 1,202 грамма, содержащаяся в купюре номиналом 500 рублей.

Наркотические средства N-метилэфедрон и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных 0,095 граммов, относится к значительному размеру, масса наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных 3,034 грамм относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 данные ею в ходе предварительного расследования.

Так допрошенная в присутствии защитника в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО2, показала, что 06.10.2020 в 19 часов она приехала в гости к ФИО1, прошла в гостевую комнату, где на полу увидела рюкзак черного цвета. Ей стало интересно, что находится в данном рюкзаке, в нем оказалось несколько денежных купюр из банка приколов, косметика, средства личной гигиены, лампочки, пипетки, стекло, спичечный коробок, раскрыв который, она увидела сверток в изоляционной ленте синего цвета, в котором был фольгированный сверток с наркотическим веществом. Кроме того в нем находился полимерный контейнер с розовой крышкой, с наркотическим веществом. Во внутреннем кармане было рассыпано вещество, в купюре также находилось наркотическое вещество. В этот момент у нее возник умысел оставить себе данный рюкзак с содержимым, чтобы в последующем употребить, делиться, передавать кому-либо, она не собиралась. Оставив на полу некоторые вещи из данной сумки, она собрала оставшееся, в том числе наркотики, находящиеся в купюре, коробке и контейнере обратно в сумку, где находилось россыпью вещество. ФИО1 этот процесс не видел, так как находился в другой комнате. Рюкзак осматривала в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут. ФИО1 сказал, что данный рюкзак он занес домой из подъезда, кому принадлежит не знает, собирался его выбросить. Она сказала ФИО1, что заберет рюкзак себе. 06.10.2020 примерно в 21 час она уехала от ФИО1 домой на маршрутном такси. В 21 час 40 минут занесла рюкзак к себе в комнату. В 23 часа, находясь у себя в комнате, она достала коробок со свертком, раскрыла и стала нюхать наркотик, запах ей не понравился, и она решила не употреблять его. Однако наркотики она не хотела никому отдавать, оставила для себя, и в период до ДД.ММ.ГГГГ продолжила хранить в рюкзаке. Рюкзак, когда выходила из дома, она брала с собой. О том, что при себе она носит рюкзак, в котором находятся наркотические средства, никто не знал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут она вышла из своего подъезда и направилась в сторону остановки, рюкзак с наркотическими средствами находился при ней. Пройдя детскую площадку, она пошла в сторону дома по адресу: 

<

адрес>, возле торца которого к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего, ей было сообщено основание ее задержания, она была доставлена в УНК УМВД России по Забайкальскому краю. В кабинете УНК УМВД России по Забайкальскому краю, сотрудником полиции женщиной, в присутствии двух понятых женщин в отношении нее был проведен личный досмотр, перед проведением которого, ей было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в наркотические средства, она добровольно выдала из рюкзака коробок со свертком с веществом, который был изъят и упакован в полимерный прозрачный файл, опечатан, снабжен пояснительной запиской, где понятые поставили свои подписи, а также полимерный контейнер с крышкой розового цвета с веществом, изъят и упакован в полимерный прозрачный файл, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, где понятые поставили свои подписи. Кроме того, в отношении нее был проведен повторно личный досмотр сотрудником полиции женщиной в присутствии двух понятых женщин, в ходе которого, сотрудниками полиции в рюкзаке были обнаружены и изъяты денежные купюры, которые были упакованы в полимерный прозрачный файл, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, где понятые поставили свои подписи. Кроме того, в рюкзаке была обнаружена и изъята купюра денежная, с наркотическим веществом. Данная купюра была упакована в полимерный прозрачный файл, который был опечатай, снабжен пояснительной запиской, где понятые поставили свои подписи. Из сумки сотрудниками полиции были собраны в два полимерных пакетика с застежкой зип-лог наркотическое вещество темного цвета. Данные два пакетика с собранным веществом были упакованы в полимерный прозрачный файл, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, где понятые поставили свои подписи. Данные наркотики она хотела употребить сама. О том, что данные вещества являются наркотическими средствами, она поняла по внешнему виду. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.1, л.д. 97-100,150-153,197-201,239-242)

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 пояснила, что подтверждает данные ею в ходе предварительного расследования показания в полном объеме.

Оценивая приведенные выше показания подсудимой ФИО2 данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой по обстоятельствам совершенного ею преступления, которые она полностью подтвердила в судебном заседании после оглашения, суд признает их правдивыми, поскольку они полностью соответствуют и согласуются с другими собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований для самооговора подсудимой не установлено.

Виновность подсудимой ФИО2 помимо ее признательных показаний подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №8, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра ФИО2. Личный досмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут в присутствии нее и второго понятого женщины. Личный досмотр ФИО2 производился сотрудником полиции - женщиной. Перед проведением личного досмотра ей и второму понятому были зачитаны права, а также были зачитаны права ФИО2. Далее, сотрудником полиции ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, в том числе из ручной клади. ФИО4 пояснила, что не имеет при себе таковых, а также в ручной клади. При ФИО4 был рюкзак черного цвета. Далее, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2 и ее рюкзака, в котором был обнаружен кошелек, с денежными купюрами номиналом в 5000 и 1000 рублей. Сотрудник полиции пояснила, что данные денежные купюры, возможно, имеют признаки подделки, поэтому были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет - файл, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, заверен печатью, где она и второй понятой поставили свои подписи. Далее, в сумке была обнаружена одна купюра достоинством в 500 рублей, которая была смята, раскрыв которую сотрудник полиции показала вещество куском темного цвета. Данная купюра с веществом, сотрудником полиции были изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет - файл, который был опечатай, снабжен пояснительной запиской, заверен печатью, где она и второй понятой поставили свои подписи. Далее в наружном кармане сумки сотрудником полиции было обнаружено вещество темного цвета куском, а также вещество темного цвета россыпью. Вещество темного цвета куском было изъято сотрудником полиции и помещено в полимерный пакетик с застежкой зип - лог, а после в полимерный прозрачный пакет - файл. Вещество темного цвета россыпью сотрудником полиции также было изъято и упаковано в полимерный пакетик с застежкой зип - лог, а после в полимерный прозрачный пакет - файл, где находился полимерный пакет с застежкой зип - лог с веществом темного цвета куском. Данный полимерный пакет - файл был опечатан, снабжен пояснительной запиской, заверен печатью, где она и второй понятой поставили свои подписи. Замечаний и заявлений перед проведением личного досмотра, в ходе и по окончанию от понятых и ФИО4 не поступило. (том 1 л.д. 228-230)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель № 7, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела УНК УМВД России по Забайкальскому краю была доставлена по адресу: 

<

...> ФИО2. Ею в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, для которого были приглашены двое понятых женщин. Личный досмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут. Перед проведением личного досмотра ею были зачитаны права поняты. ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, в том числе из ручной клади, находящейся при ФИО2. ФИО4 пояснила, что имеет при себе сверток, после чего добровольно выдала из наружного кармана рюкзака - сумки спичечный коробок, раскрыв который продемонстрировала сверток в изоляционной ленте синего цвета. Данный спичечный коробок со свертком были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет - файл, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, заверен печатью, где понятые поставили свои подписи. Далее, в ходе личного досмотра, в рюкзаке - сумке был обнаружен полимерный контейнер с розовой крышкой, в котором находилось вещество. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет - файл, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, заверен печатью, где понятые поставили свои подписи. В рюкзаке - сумке ею были обнаружены карты банков ПАО «Сбербанк», «Тинькофф», а также сотовый телефон марки «HONOR» в корпусе серебристого цвета. Карты банков и сотовый телефон были изъяты, не упаковывались. Замечаний и заявлений перед проведением личного досмотра, в ходе и по окончанию от понятых и ФИО4 не поступило. (том 1 л.д. 225-227)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №5, который показал, что в его должностные обязанности входит предупреждение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В УНК УМВД России по Забайкальскому краю была получена оперативная информация в отношении ФИО2, которая занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения, путем личных встреч с потребителями на территории города Читы. С целью выявления, пресечения и раскрытия тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, установления лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших, документирования преступной деятельности фигурантов, виновных лиц к уголовной ответственности, установления мест изготовления, хранения и сбыта наркотических средств, сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю было принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». Оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» было проведено ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 52 минут. В 12 часов 51 минуту ФИО4 была задержана у торца дома по адресу: г

<

адрес>, в связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО4 при себе имеет наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут в отношении ФИО2 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого ФИО4 добровольно выдала из рюкзака - сумки спичечный коробок со свертком в изоляционной ленте синего цвета. Кроме того в ходе личного досмотра ФИО2 в рюкзаке - сумке был обнаружен и изъят полимерный контейнер с веществом, банковские карты и сотовый телефон. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут в отношении ФИО2 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр в ходе которого, в рюкзаке – сумке, кошельке были обнаружены и изъяты денежные купюры, номиналом в 5000 и 1000 рублей, обнаружена и изъята купюра достоинством в 500 рублей, в которой находилось вещество куском темного цвета. В наружном кармане сумки было обнаружено вещество темного цвета куском, а также вещество темного цвета россыпью. (том 1 л. д. 190-192)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4, который показал, что в его должностные обязанности входит предупреждение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В УНК УМВД России по Забайкальскому краю была получена оперативная информация в отношении ФИО2 С целью выявления, пресечения и раскрытия тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, установления лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших, документирования преступной деятельности фигурантов, виновных лиц к уголовной ответственности, установления мест изготовления, хранения и сбыта наркотических средств, сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю было принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». Оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» было проведено ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 52 минут, начато оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» на участке местности, расположенном но адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2. Визуально было зафиксировано, как в 12 часов 50 минут из подъезда №, расположенного в доме по адресу: г

<

адрес> вышла ФИО2, которая при себе имела рюкзак - сумку черного цвета и проследовала через детскую площадку 

<

адрес> сторону дома по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО4 при себе имеет наркотическое средство, сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю было принято решение о немедленном задержании ФИО2. В 12 часов 51 минуту ФИО4 была задержана у торца дома по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю была доставлена по адресу: 

<

адрес> для личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут в отношении ФИО2 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого ФИО4 добровольно выдала из рюкзака - сумки спичечный коробок со свертком в изоляционной ленте синего цвета. В ходе личного досмотра ФИО2 в рюкзаке - сумке обнаружен и изъят полимерный контейнер с веществом, банковские карты и сотовый телефон. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут в отношении ФИО2 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр в ходе которого, в рюкзаке сумке в кошельке были обнаружены и изъяты денежные купюры, номиналом в 5000 и 1000 рублей, обнаружена и изъята купюра достоинством в 500 рублей, в которой находилось вещество куском темного цвета. В наружном кармане сумки было обнаружено вещество темного цвета куском, а также вещество темного цвета россыпью. (том 1 л.д. 187-189)

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3, показала, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...> сотрудниками отдела была доставлена ФИО2. Ею в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, для которого были приглашены двое понятых женщин. Личный досмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут. Перед проведением личного досмотра ею были зачитаны права понятых, а также права ФИО2. ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, в том числе из ручной клади, находящейся при ФИО2. ФИО4 пояснила, что не имеет при себе таковых, а также в ручной клади. Ею был проведен личный досмотр ФИО2 и рюкзака, был обнаружен кошелек, в котором находились денежные купюры номиналом в 5000 и 1000 рублей. Денежные купюры были упакованы в прозрачный полимерный пакет - файл, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, заверен печатью, где понятые поставили свои подписи. В сумке была обнаружена купюра достоинством в 500 рублей (банк приколов), которая была смята, раскрыв которую, она обнаружила вещество куском темного цвета. Данная купюра с веществом была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет - файл, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, заверен печатью, где понятые поставили свои подписи. В наружном кармане сумки было обнаружено вещество темного цвета куском, а также вещество темного цвета рассыпью. Вещество темного цвета куском, вещество темного цвета россыпью были изъяты и упакованы надлежащим образом. Замечаний и заявлений от понятых и ФИО4 не поступило. 

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, который показал, что в должности 

<

данные изъяты> он работает с 2016 года. В его должностные обязанности входит предупреждение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В УНК УМВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация в отношении ФИО2, которая занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения, путем личных встреч с потребителями на территории города Читы. В связи с указанным, с целью выявления, пресечения и раскрытия тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, установления лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших, документирования преступной деятельности фигурантов, виновных лиц к уголовной ответственности, установления мест изготовления, хранения и сбыта наркотических средств, сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю было принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», которое было проведено ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 52 минут. В 12 часов 51 минут ФИО4 была задержана у торца дома по адресу: 

<

адрес>, так как имелись основания полагать, что ФИО4 при себе имеет наркотическое средство. ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю была доставлена в здание УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: Чита ул. Ленинградская, 19 для личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут в отношении ФИО2 в присутствии двух понятых был проведен досмотр, в ходе которого ФИО4 добровольно выдала из рюкзака спичечный коробок со свертком в изоляционной ленте синего цвета. В ходе личного досмотра ФИО2 в рюкзаке - сумке был обнаружен и изъят полимерный контейнер с веществом, а также банковские карты и сотовый телефон. После проведенного личного досмотра в отношении ФИО2, по оперативной информации, возникли подозрения о том, что у ФИО2 при себе, имеются денежные купюры с признаками подделки, было принято решение о повторном проведении в отношении ФИО2 личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут в отношении ФИО2 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр в ходе которого, в рюкзаке - сумке в кошельке были обнаружены и изъяты денежные купюры, номиналом в 5000 и 1000 рублей, обнаружена и изъята купюра достоинством в 500 рублей в которой находилось вещество куском темного цвета. В наружном кармане сумки было обнаружено вещество темного цвета куском, а также вещество темного цвета россыпью. (т.1, л.д. 181-183)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №6, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю она была приглашена в качестве понятого для производства личного досмотра гражданки в здании УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...>. Кроме нее в качестве понятого была приглашена еще одна женщина. Личный досмотр был проведен в отношении ФИО2 сотрудником полиции - женщиной. Личный досмотр произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут. Перед проведением личного досмотра ФИО2 ей и второму понятому, а также ФИО2 были зачитаны права, а также ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, в том числе из ручной клади, находящиеся при ФИО2. ФИО2 сообщила, что при себе в рюкзаке имеет коробок со свертком с наркотическим средством. Далее, ФИО2 из наружного кармана - рюкзака извлекла спичечный коробок. Раскрыв коробок, сотрудники полиции продемонстрировали ей и второму понятому сверток в изоляционной ленте синего цвета. Сверток в коробке был изъят и упакован в полимерный прозрачный пакет, опечатан и снабжен пояснительной запиской, заверен печатью и подписью понятых. Далее сотрудником полиции были изъяты из сумки ФИО2 две банковские карты, сотовый телефон, которые не упаковывались. Из сумки ФИО2 сотрудниками полиции был изъят обнаруженный пластиковый контейнер с крышкой розового цвета с веществом. Контейнер с веществом был упакован в полимерный прозрачный пакет, опечатан, снабжен пояснительной запиской и заверен печатью и подписью понятых. Замечаний и заявлений не поступило. (том 1 л.д. 220-224)

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра ФИО2. Личный досмотр произведен женщиной ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут в присутствии нее и второго понятого женщины. Перед проведением личного досмотра ей и второму понятому были зачитаны права, а также были зачитаны права ФИО2. ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, в том числе из ручной клади. ФИО4 пояснила, что не имеет при себе таковых, а также в ручной клади. Далее, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2 и рюкзака, обнаружен кошелек, в котором находились денежные купюры номиналом в 5000 и 1000 рублей, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет - файл, опечатаны, снабжены пояснительной запиской, заверены печатью, где она и второй понятой поставили свои подписи. Далее, в сумке была обнаружена купюра достоинством в 500 рублей, которая была смята, раскрыв которую, сотрудник полиции показала вещество куском темного цвета. Данная купюра с веществом была изъята, упакована в прозрачный полимерный пакет - файл, опечатана, снабжена пояснительной запиской, заверена печатью, где она и второй понятой поставили свои подписи. В наружном кармане сумки было обнаружено вещество темного цвета куском, а также вещество темного цвета россыпью, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакетик с застежкой зип - лог, а после в полимерный прозрачный пакет – файл. Данный полимерный пакет - файл был опечатан, снабжен пояснительной запиской, заверен печатью, где она и второй понятой поставили свои подписи. Замечаний и заявлений перед проведением личного досмотра, в ходе и по окончанию от понятых и ФИО4 не поступило. (т. 1 л.д. 178-180)

Виновность подсудимой ФИО2 подтверждается также письменными доказательствами и другими материалами уголовного дела.

Согласно телефонному сообщению от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут в дежурную часть УМВД России по г. Чите поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в УНК УМВД России по Забайкальскому краю у ФИО2 изъят сверток из изоленты синего цвета. (том 1 л.д. 20)

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минуты в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...> в кармане сумки ФИО2 обнаружен и изъят полимерный пакет типа зип-лог в котором находится наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,095 граммов. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ - то есть незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. (том 1 л.д. 166)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минуты в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...> у ФИО2 обнаружена и изъята купюра банка приколов номиналов 500 рублей, в которой было завернуто вещество, массой 1,202 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минуты в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...> у ФИО2 обнаружен и изъят полимерный контейнер, в котором находилось вещество, массой 1,277 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил- 1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP (a-пирролидинопентиофенон)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и метил 2-(1- (5-фторпептил)-1 Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-метилбутаноат (синоним: МDМВ- 2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - то есть незаконные приобретение, храпение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. (том 1 л.д. 161)

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минуты в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...> у ФИО2 обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотические средства 2-пирролидин-1-ил- 1-фенилпентан-1-он (синоним: а - PVP, а - пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, и метил 2(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201) производное метилового эфира 3 -метил-2-(1 -пентил-1Н-индол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,465 грамма.

Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. (том 1 л.д. 4)

Согласно протоколу выемки, ДД.ММ.ГГГГ в кабинете УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...> у ФИО2 был изъят рюкзак - сумка, в котором ФИО2 незаконно хранила наркотическое средство. (том 1 л.д. 202-203, 204-209)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен рюкзак - сумка, изъятый у ФИО2 в кабинете УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...>, в которой ФИО2 незаконно хранила наркотическое средство, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 210-215,216-217,218-219)

Согласно протоколу осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный прозрачный пакет - файл, опечатанный печатью, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится полимерный контейнер округлой формы, с веществом, массой 1,277 грамма, содержащее в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы:a-PVP(a-пирролидинопентиофенон)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и метил 2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB- 2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-l H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 127-130,131,132,133)

В соответствии с протоколом осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный прозрачный пакет - файл, опечатанный печатью, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится денежная купюра банка приколов 500 рублей, в которой находится вещество, массой 1,202 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 121-123,124,125,126)

Согласно протоколу осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный прозрачный пакет - файл, опечатанный печатью, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится два полимерных пакетика с застежкой зип - лог в каждом из которых находится: объект № вещество, массой 0,095 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил-1Н- индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; объект № растительное вещество, массой 0,090 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 115-117,118,119,120)

В соответствии с протоколом осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный прозрачный пакет - файл, опечатанный печатью, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится спичечный коробок, внутри которого обнаружен сверток, оклеенный изолентой синего цвета с веществом, массой 0,465 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он (синоним: а—PVP (а — пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, и метил 2(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синонимы: MDMB-2201) производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 101-103,104,105,106)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы - 1,202 содержит в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона. (том 1 л.д. 67-71)

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,095 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-( 1 -пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Представленное на экспертизу растительное вещество (объект №), массой 0,090 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона. (том 1 л.д. 59-62)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,277 грамм, содержит в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а -PVP(а пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и метил 2(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3 - карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. (том 1 л.д. 38-41)

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,465 грамм, содержит в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: а - PVP(а пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и метил 2(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3 - карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. (том 1 л.д. 30-33)

Согласно рапорту на проведение ОРМ «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, рапорту о проведенном ОРМ «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с целью выявления, пресечения и раскрытия тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, установления лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших, документирования преступной деятельности фигурантов, виновных лиц к уголовной ответственности, установления мест изготовления, хранения и сбыта наркотических средств, сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю было проведено в отношении ФИО2 оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение». (том 1 л.д. 13-14,15-16)

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут в УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято из рюкзака - сумки: купюра номиналом 5000 рублей серии №, три купюры номиналом 1000 рублей серии №, которые упакованы в полимерный пакет - файл, опечатан печатью; денежная купюра с надписью «пятьсот рублей» с веществом коричневого цвета, упакованы в полимерный пакет - файл, опечатан печатью; вещество коричневого цвета, упаковано в полимерный пакет зип - лог, в полимерный пакет - файл, опечатано печатью; вещество растительного происхождения, упаковано в полимерный пакет зип - лог, в полимерный пакет - файл, опечатан печатью. (том 1 л.д.48-55)

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут в УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято из рюкзака- сумки: коробок из под спичек со свертком в изоляционной ленте синего цвета, который упакован в полимерный пакет - файл, опечатан печатью; пластиковый контейнер с веществом, упакованы в полимерный пакет - файл, опечатан печатью; банковские карты банков «Тинькофф» и ПАО «Сбербанк», сотовый телефон. (том 1 л.д.21-26)

Представленные стороной обвинения и вышеприведенные по делу доказательства являются допустимыми, полученными с соблюдением требований закона. Выполненное по делу экспертное заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, проведено на основании постановления следователя, в пределах вопросов, входящих в компетенцию эксперта, которому были разъяснены положения ст. 57 УПК РФ с предупреждением об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Оценивая приведенные выше доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. 

Фактические обстоятельства совершенного подсудимой ФИО2 преступления установлены как показаниями самой подсудимой, так и показаниями свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется, и объективно подтверждены другими исследованными в суде доказательствами.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол- 3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных 0,095 граммов, относится к значительному размеру, масса наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных 3,034 грамм относится к крупному размеру.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № ФИО2 каким - либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО2 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять право на защиту, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Данных о наркомании при исследовании не выявлено, в получении лечения, проведении медицинской и (или) социальной реабилитации она не нуждается. (том 1 л.д. 142-148)

Обоснованность заключений и выводов экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимой, всестороннем анализе данных о ее личности, и полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимой, как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, поэтому суд признает ФИО2, вменяемой и ответственной за свои действия.

Исходя из материалов уголовного дела, ФИО2 ранее не судима (т.2, л.д.4), по месту жительства, соседями, знакомыми характеризуется исключительно с положительной стороны (т.2, л.д.12-17), на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит (т.2, л.д. 5,6), согласно справке – характеристике участкового уполномоченного полиции ФИО2 характеризуется положительно (т.2, л.д. 8).

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая ФИО2 давала подробные признательные показания на протяжении всего предварительного следствия, чем способствовал установлению всех имеющих значение обстоятельств уголовного дела (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания, в том числе принудительные работы, как альтернатива лишению свободы, не сможет обеспечить целей наказания. 

При назначении подсудимой ФИО2 наказания, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает.

Установленные обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, суд не может признать исключительными, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При этом суд, учитывая личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, не назначает ФИО2 дополнительные наказания по ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что назначенного ей основного наказания будет достаточно для ее исправления.

Вместе с тем, с учетом того, что подсудимая ФИО2, вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном искренне раскаивается, имеет постоянное место жительства, встала на учет в наркологический диспансер, а также с учетом всей совокупности установленных судом смягчающих обстоятельств, исключительно положительных характеристик, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, считает возможным применить положение об условном осуждении в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ, установив ей испытательный срок, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление, с возложением на нее в период испытательного срока определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд на основании ст. 81 УПК РФ считает необходимым после вступления приговора в законную силу: прозрачный пакет - файл, в котором находится полимерный контейнер округлой формы, с веществом, массой 1,277 грамма, содержащее в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP (a-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; полимерный прозрачный пакет - файл, с денежной купюрой банка приколов 500 рублей, с веществом, массой 1,202 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона; полимерный прозрачный пакет - файл, в котором находятся два полимерных пакетика с застежкой зип – лог, в котором находится: объект № вещество, массой 0,095 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; объект № растительное вещество, массой 0,090 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; полимерный прозрачный пакет - файл, в котором находится спичечный коробок, со свертком, оклеенным изолентой синего цвета с веществом, массой 0,465 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: a - PVP (a - пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, и метил 2(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо-3,3- диметилбутаноат (синонимы: MDMB-2201) производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, рюкзак – сумку – уничтожить.

Суд с учетом материального положения подсудимой ФИО2, а именно отсутствия у нее доходов, имущества, на которое может быть обращено взыскание, состояния здоровья, приходит к выводу о признании ФИО2 имущественно несостоятельной и освобождении ее от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката Голиковой Е.А. за оказание юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве по назначению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы,

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осужденную ФИО2 исполнение обязанностей: в течение месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации один раз в месяц.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: прозрачный пакет - файл, в котором находится полимерный контейнер округлой формы, с веществом, массой 1,277 грамма, содержащее в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP (a-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; полимерный прозрачный пакет - файл, с денежной купюрой банка приколов 500 рублей, с веществом, массой 1,202 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона; полимерный прозрачный пакет - файл, в котором находятся два полимерных пакетика с застежкой зип – лог, в котором находится: объект № вещество, массой 0,095 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; объект № растительное вещество, массой 0,090 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; полимерный прозрачный пакет - файл, в котором находится спичечный коробок, со свертком, оклеенным изолентой синего цвета с веществом, массой 0,465 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: a - PVP (a - пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, и метил 2(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо-3,3- диметилбутаноат (синонимы: MDMB-2201) производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, рюкзак – сумку – уничтожить.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Голиковой Е.А. за оказание юридической помощи осужденной ФИО2 в уголовном судопроизводстве по назначению, произвести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Черновский районный суд г.Читы.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции в порядке главы 47.1 УПК РФ. 

Судья Ю.С. Бахарева